СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГРАЧЕВСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

ОЛ сЮг % № ра,
с. Грачевка '

Информация об итогах исполнения бюджета муниципального образования
Грачевский район Оренбургской области за 1 полугодие 2024 года

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника
финансового отдела администрации муниципального образования
Грачевский район Оренбургской области Н.В. Каримовой об итогах
исполнения бюджета муниципального образования Грачевский район
за 1 полугодие 2024 года, Совет депутатов муниципального образования
Грачевский район Оренбургской области РЕШИЛ:

Г Принять к сведению информацию об итогах исполнения бюджета
муниципального образования Грачевский район за 1 полугодие 2024 года
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике,
собственности и экономическим вопросам.

3. Направить настоящее решение главе района для подписания.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в сетевом издании www.npaBo-грачевка.рф и подлежит
размещению на официальном сайте администрации муниципального
образования Грачевский район Оренбургской области.

Председатель
Совета депутатов

Н. С.Кирьяков

И.о. главы района

С.В. Бахметьева

Разослано: финансовый отдел, отдел экономики, Счетная палата.

Приложение
к решению Совета депутатов
от жжгогт* ass-̂

Информация об итогах исполнения бюджета муниципального образования
Грачевский район Оренбургской области за 1 полугодие 2024 года

За 1 полугодие 2024 года от предприятий, организаций и физических
лиц поступило в районный бюджет доходов всего 377901,5 тыс. рублей, в
том числе налоговые и неналоговые доходы 1023 5 5,6 тыс. рублей,
безвозмездные поступления -  275545,9 тыс. рублей.

Процент исполнения налоговых и неналоговых доходов составил 48,2
процента, по сравнению с 1 полугодием 2023 года поступления налоговых и
неналоговых доходов снизились на 3982,9 тыс. рублей.

В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета района
наибольший удельный вес приходится на:
- налог на доходы физических лиц -  поступление за отчётный период
составило 68777,9 тыс. рублей, удельный вес -67,2
процента;
- налоги на совокупный доход -  поступление составило 21870,5 тыс. рублей,
удельный вес -  21,4 процента;
- доходы от использования имущества -  9393,0 тыс. рублей, удельный вес 9,2
процента.

Обеспечен рост по сравнению с 1 полугодием 2023 годом по
следующим доходным источникам:
- налог на доходы физических лиц на 23293,6 тыс. рублей;
-налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы
налогообложения на 3339,5 тыс. рублей;
-арендная плата за землю на 4264,8 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления за отчетный период составили 275545,9
тыс. рублей, исполнены на 50,4 процента, к уровню прошлого года их объем
увеличился на 97484,1 тыс. рублей за счет увеличения объема всех
источников межбюджетных трансфертов.

Из суммы безвозмездных поступлений 28,2 процента составляет
дотация-77672,0 тыс, рублей. Поступление субсидий в районный бюджет
составило 42426,0 тыс. рублей или 15,4 процента от суммы безвозмездных
поступлений. Удельный вес субвенций в общей сумме безвозмездных
поступлений составил 41,7 процента-114918,8 тыс. рублей. Межбюджетных
трансфертов в доход районного бюджета поступило 40029,1 тыс. рублей, что
составило 14,5 процента от общей суммы безвозмездных поступлений.
Поступление прочих безвозмездных поступлений составило 500,0 тыс. руб.
или 0,2 процента от общей суммы.

Уточненный план районного бюджета за 1 полугодие 2024 года по
расходам исполнен на 47,0 процента.

За счет средств районного бюджета произведены расходы в сумме
377041,5 тыс. рублей, что больше 1 полугодия 2023 года на 109569,3 тыс.
рублей.

Расходная часть бюджета сохраняет свою социальную направленность:
кассовые расходы на социально-культурную сферу составили 260485,8 тыс.
рублей или 69,1 процента от общих расходов бюджета. В полном объеме
исполняются все защищенные и социально значимые статьи расходов. На
оплату труда работникам муниципальных учреждений направлено 211857,1
тыс. рублей.

Финансирование учреждений произведено в пределах уточненного
плана на 1 полугодие 2024 года. Передано межбюджетных трансфертов
сельским поселениям в общей сумме 73292,1 тыс. рублей или 49,8 процента
от утвержденных назначений.

Расходы бюджета в рамках муниципальных программ за 1 полугодие
2024 год составили 375252,1 тыс. руб. или 47,0 процента от бюджетных
назначений. По сравнению с 1 полугодием 2023 года программные расходы
увеличились на 109162,9 тыс, рублей. По итогам 1 полугодия 2024 года
уровень программного бюджета составил 99,5 процента от общей суммы
расходов районного бюджета.